

# Dienas radošās, izglītojošās un atpūtas vasaras nometnes "Raibā pasaule" Aglonā

# Дневные творческие летние лагеря отдыха «Пестрый мир» в Аглоне

Katru gadu, kad tuvojas skolēnu vasaras brīvlaiks, tiek aktualizēts jautājums par bērnu brīvā laika pavadīšanu, viņu pieskārtišanu, drošību un saturīgām izklaidēm. Lai varētu apvienot patīkamo ar lietderīgo – gan izbaudītu vasaras jaunumus, gan iemācītos kaut ko jaunu. Aglonas novada biedrība „Neaizmirstule” projekta Nr.2012.EEZ/PP/1/MIC/003/003 „Iedzīvotāju iniciatīvas Aglonas novadam” ietvaros biedrības telpās Daugavpils ielā 6, Aglonā 2014. gada vasarā laika posmā no 16.06. līdz 20.06. un no 30.06. līdz 4.07. organizēja dienas radošās, izglītojošās un atpūtas nometnes „Raibā pasaule”.

Šīs vasaras nometnēm vecāki pieteica un nometnēs piedalījās 30 Aglonas novada bērni vecumā no 7 līdz 13 gadiem, kuri vēlējas apgūt ko jaunu, gūt dažādu pieredzi un neaizmirstamus piedzīvojumus vasaras brīvlaikā. Nedēļas garumā nometnes dalībnieki piedalījās dažādās aktivitātēs, radošajās darbnīcās, ieguva daudzās un dažādas jaunas prasmes, iemaņas un zināšanas, kas noderēs dažādās dzīves situācijās, mācījās komunicēt, izprast savstarpējo cieņu un pilnveidot savstarpējo saskarsmi un sadarbības prasmes, sadraudzējās un ieguva jaunus draugus, jaunus, patīkamus iespaidus, pilnvertīgi un lietderīgi pavadīja brīvo laiku.

Radošās darbnīcās bija liels instruments, lai interesanti un gudri izklaidētos, veidotu komandas garu un attīstītu sacensību prieku. Tajās varēja iemācīties gatavot personiskas dāvanas gan draugiem, gan vecākiem. Ikviens savā darbiņā ieguldīja savu pozitīvo domu un novēlējumu, ar ko iepriecināja gan nometnes skolotājas, gan vecākus un draugus.

Dienas vasaras nometnē pirmajā dienā bērni pastāstīja par sevi, par saviem hobijiem un savām interesēm. Bērni

grupās veidoja zīmējumus uz asfalta: „Kas cilvēkam sagādā prieku” un savus darbus prezentēja citiem.

Daudz jauna un interesanta bērni uzzināja radošajās darbnīcās, kur apgleznoja stiklu, marmorizēja taureņus un grāmatzīmes, veidoja saliedēšanas kolāžu „Rociņas”, kur ierakstīja savas un draugu labās īpašības.

Devāmies ekskursijā uz „Mežinieku mājām”, kur nometnes dalībnieki mācījās, kā jāvēro un jāsieneri, pēc tam tos garšoja. Iepazināmies ar astroloģisko parku, apmeklējām arī senbaltu parku, kur iepazināmies ar dažādām latviešu zīmēm. Tur mēs gūvām ļoti saistošu un interesantu informāciju. Ļoti daudz jaunu un interesantu ideju gūvām no pirtnieka Jāņa par pirtsslodu izgatavošanu, siešanu un gūvām pirmās pirtnieka iemaņas pāršanā ar pirtsslodu.

Ļoti inovatīva un radoša izvērsās T-kreklu apgleznošanas darbnīca, kur katrs varēja likt lietā savas idejas un izdomu.

Visas nedēļas garumā bērni spēlēja dažādas konstrukcijas spēles un „Lego”, kā arī dažādas prāta un kustību spēles.

Radošās darbnīcās „Polimērmāla aksesuāri” un „Ziepju izgatavošana” attīstīja gan komandas darbu, gan izdomu, gan mākslinieciskos talantus. Daudz interesantu mirkļu sagādāja ziedu pušķišu vākšana, veidošana un izmantošana dažādu rokdarbu noformēšanā. Jaunas prasmes tika gūtas kļavu lapu rozīšu veidošanā un rudzu vārpas fotorāmīša izgatavošanā.

„Pērlošanas, darbnīca piesaistīja gan zēnus, gan meitenes. Visiem gribējās pašu rokām izgatavot rotaslietu gan sev, gan saviem mīļajiem.

Neaizmirstamas visas nometnes garumā bija tējas pauzes – kā svētkos.

Katru dienu noslēdzot, bērni rakstīja izvērtējumus par to, kā pavadīta die-



na, kas patika, ko iemācījās darīt un kas paliks atmiņā pēc nometnes. Katrs nometnes dalībnieks saņēma projekta prezentācijas materiālus: košu somiņu un mapīti ar biedrības „Neaizmirstule”, Sabiedrības integrācijas fonda, EEZ finanšu instrumenta logotipiem – projekta logo un apliecinājumu par piedalīšanos dienas radošajā, izglītojošajā un atpūtas vasaras nometnē „Raibā pasaule”.

Nometnes noslēgumā bērniem uzlabojās komunicēšanas prasme, tie iemācījās darboties gan individuāli, gan grupā – uzlabojās gan saskarsme, gan sadarbības prasmes. Bērni sadraudzējās, guva paliekošu pieredzi, jaunus draugus, jaunas zināšanas un prasmes.

Projekta „Atbalsta pasākumu īstenošana sociālās atstumtības mazināšanai Aglonas novadā/ Iedzīvotāju aktivitātes Aglonas novadam” ietvaros organizētās nometnes, bija vienreizēja neaizmirstama, inovatīva iespēja Aglonas novada bērniem pilnveidot sociālās un radošās prasmes, mazināt sociālo risku un atstumtību.

Aizrautīgi, radoši šajā vasaras nometnē kopā ar bērniem darbojās labsirdīgās, zināšās, dzīvesgudrās, atraktīvās nometnes audzinātāja Inā Reča un nometnes instruktore Elīna Smirnova, kā arī pieredzējuši nometnes vadītāja Ruta Giluče.

Paldies vecākiem, projekta komandai, nometnes komandai un atbalstītājiem par unikālo iespēju bērniem radoši, saturīgi, izglītojoši un lietderīgi pavadīt vasaras brīvo laiku.

Nometnes „Raibā pasaule” vadītāja Ruta Giluče

Katru gadu s ar približojenim letnih kaniikul učiāšixs stānovixs āktuālīm vopros o tom, kā deti būdūt voprovodīt svobodnoe vrom, kto būdūt prismatrivāt s detīm, zābotīs o bezopāsnostī s soderžātelīm dōsugē. Čto bō o bōdītīt deti s polēznīm – nāsādtīs letom s nāsūtīs čēmu-nībūd novomu.

Obščestvo Aglonkogo krāj „Neāzīmirstule” v rāmkās proektā Nr.2012.EEZ/PP/1/MIC/003/003 «Inicijātvix žitēlēj Aglonkōmu krājō» organizovālo v pomēšēnāx obščestvā (ul. Dāugāvpilcs 6, Aglonā) dnēvnōj tvorčeskij o bōučāšij lāgerj ot dōdxā «Pēstrij mīrj» v pēriodj s 16 pō 20 jūnijā s 30 jūnijā pō 4 jūnijā. V lāgerjē učiāstovālo 30 detēj Aglonkogo krāj s 7 dō 13 lēt, kotōrjē hotēlō nāsūtīs čēmu-nībūd novomu, priborētī rāznōobraznōj o bōit nezābivāemjē pīrkļōčēnāx vō vromj letnih kaniikul. Nā pīrtjēnējē nēdēlē deti zānīmāltīs v tvorčeskij māstērkij, priborētī rāznōjē vāzīmē nāvkij s zānānā, kotōrjē pīrtjōdātīs im v žīznī, učiāltīs vāzīmōpōnīmānōj s vāžēnōjō vō vromj o bōšēnā, v itōgē priborētī nōvujē dīrūzēj s pōdīrūzēlīs, pōlnočēnō s pōlēznō pīrvōdā svobodnoe vromj. Tvorčeskjē māstērkjē būlō vāzīmōpōnīmānōj s vāžēnōjō, čto bōjē intēresnō s o umom rāzvlēkātīs, formīrūjā komādnōj dūh s rāzvlēkājā rādotj sōvērnōvānā. V māstērkij mōžnō būlō nāsūtīs sōzāvtjē līčnōjē pōdārtkī dījā dīrūzēj līlī o-

drūzēj.

V pērvōj dnēj letnōgō lāgerjā deti rāskāzīvālo o sēbē, o svōjx vāzvlēčēnāx s intēresāx. Grūpāmī deti sōzāvtjē rīsūnkī nā āsfāltē nā tēmu: «Čto dōstāvāvtjē rādotjē čēlovēkū» s pīzēntovālo svōjē rābotjē. Mnōgō nōvōj s intēresnōj ūznālī deti s tvorčeskij māstērkij, gē rīsōvālo nā stēklē, izgōtāvīlāvtjē mārōrnōj bābōčēk s zāklādkī dījā knīg, sōzāvtjē kolāž s pīlōčēnōstī «Rūčkī», nā kotōrōm nāpīsālo lūčšjē kāčēstvā svōj s dīrūzēj.

Būlō nā ēkskūrsijē v dnējē „Mežīnēkū tājās”, gē učiāstnīkī lāgerjā učiāltīs pīrvōlno vārvīt sīrj s dēgūstīrōvālo īx. Pōznākōmīlīs s āstrōlōgīčeskīm pārkōm, s rāznīmī lātjēškīmī zāknāmī s pōsētīlī pārk dīrvēnīj bāltov. Ūslyšālo mnōgō intēresnōjēj īdēj ot bānīčkī Jānīsā pīrō izgōtōvōlēnē vēnīkōv, priborētī pērvōj o bōit pārvīlīčkī.

O sōbō tvorčeskōj stāvlā māstērkjā pō rōsīpīs māčēk, gē kāždjē vopločālo svōjē īdēj s zāmvōsljē. Ešē deti īgrālo s rāzvlēkājōmī kōnstrūktōrāmī s „Lego”, mnōgō dvīgālo s rābotjā v tvorčeskij māstērkjā «Aksēsūārj s pōlīmērnōj gīlnjē» s «Izgōtōvōlēnē mīlā» deti pīrvōj lī komādnōj dūh, fāntāzīnō s hūdožēstvēnējē tālnāntjē. Intēresnōj o kākāzā rābotjā s cvētāmī, lēpēstākāmī s līstjāmī dērvēvjē, kōgdā sōzāvtjē rōzōčkī iz līstjēv klēnā s pīrō izgōtōvōlēnējē fōtōrāmīkī iz rjāzēnōjē kolōsēvjē.

Māstērkjā pō rābotjē s bīsērōm

prīvlēklā s mālčīkōv, s dnēvōčēk. V sēm hotēlōs sōbōstēnōrūčnō sōzāvtjē ūkrāšēnē dījā sēbēj s dījā svōjx blīzīkīx.

V kōncē kāždō dnēj lāgerjā deti pīsālo otčētvj, o cēnīvājā kāk pīrōšēl dnēj, čto īm pōnāvlīlōs, čēmu nāsūtīs s čto o stānētīs v pāmātī pōslē lāgerjā. Kāždjēj učiāstnīkī lāgerjā pōlūčīl pīzēntācīonnējē mātērīālōj pīroektā: jārjō sūmōčkū s pāpķū s lōgōtīpāmī pīroektā, obščestvā „Neāzīmirstule”, Fōndā obščestvēnōj īntēgrācīj, fīnānsōvōj īnstrūktōrā Eūropējskōj ēkōnōmīčeskōj zōnī s svīdētēlstvō ob ūčāstīj s letnēj tvorčeskōj lāgerjē ot dōdxā «Pēstrij mīrj».

K kōncū letnōgō lāgerjā deti lūčšē stāvlō o bōšēlētīs dīrū s dīrūgōm, nāsūtīs rābotāt kāk īndīvīdūālno, tāk s v komāndē. Deti pōdīrūzēlīs, priborētī o bōit, nōvujē dīrūzēj, nōvjē zānānā s nāvkīmī. Letnīj lāgerjā v Aglonē, organizovānīj v rāmkās pīroektā «Snīžēnējē sōcīālnoj īzōlācīj s Aglonkōmu krājē/ Inīcījātvix žitēlēj Aglonkōmu krājē» stāvlō nezābivāemōj vōzīmōžnōstjō dījā detēj Aglonkogo krāj sōvēršēnōstjōvātjē sōcīālno s tvorčeskjē nāvkīmī, snīžājā sōcīālno s rīskīmī s otčūždēnējē. Zāhvētājōvāčē s tvorčeskjē v mēstē s detīmī zānīmāltīs dōbrjē, zānōjōcī, āktīvno s vōspītātēl lāgerjā Inā Rēčā s īnstrūktōrāmī Jūlīnā Smīrnōvā, s tākžē o bōit pīrvōj rōvōdītēl lāgerjā Rūtā Gīlūčē. Spāsībō rōdītēlām, komāndē pīroektā, komāndē lāgerjā s v sēm, kto o kākāzā pōdīrūčķū, zā unīkālno vōzīmōžnōstjō pīrvōdītjē svobodnoe letnējē vromj tvorčeskjē, sōdēržātelno, čēlēsōobāzōnō s pōlēznō.

Rūtā Gīlūčē, rōvōdītēl lāgerjā «Pēstrij mīrj»

## Par ūdens un kanalizācijas pakalpojumu tarifiem

No 1. augusta tiks mainīti ūdens un kanalizācijas pakalpojumu tarifi Aglonas novadā saskaņā ar 2014. gada 27. jūnija Aglonas novada domes sēdes lēmumu Protokols Nr. 13, 21.§ "Par ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu tarifiem". Tiem iedzīvotājiem, kuriem ir noslēgti līgumi par komunālo pakalpojumu sniegšanu (ūdensapgāde un kanalizācijas sistēmas izmantošana), līdz 2014.gada 1.augustam ir jānoslēdz jauni līgumi ar Aglonas novada domi.

Pakalpojumu nosaukums	Euro ar PVN 21%
Ūdensapgādes pakalpojums ar skaitītājiem	1,24 - par 1 m3
Kanalizācijas pakalpojums ar skaitītājiem	1,29
Ūdensapgādes pakalpojumi daudzdzīvokļu mājās (bez skaitītāja)	7,44 – no 1 iedzīvotāja
Kanalizācijas pakalpojumi daudzdzīvokļu mājās (bez skaitītājiem)	6,19 - no 1 iedzīvotāja
Ūdensapgādes pakalpojumi privātmājās (bez skaitītāja)	7,44 - no 1 iedzīvotāja
Kanalizācijas pakalpojumi privātmājās (bez skaitītājiem)	6,19 - no 1 iedzīvotāja
Ūdensapgādes pakalpojumi	1,86 – 1 liellopam

## O tarifaх на услуги водоснабжения и канализации

С 1 августа будут изменены тарифы на услуги водоснабжения и канализации в Аглонском крае согласно решению Аглонской краевой думы 27 июня 2014 года, протокол № 13, 21. § «О тарифах на услуги водоснабжения и канализации». Тем жителям, у которых ранее был заключен договор о коммунальных услугах (использование системы водопровода и канализации), до 1 августа 2014 года необходимо заключить новые договоры с Аглонской краевой думой.

Наименование услуги	Евро с НДС 21%
Услуги водоснабжения со счетчиком	1,24 - за 1 м3
Услуги канализации со счетчиком	1,29
Услуги водоснабжения в многоквартирных домах (без счетчиков)	7,44 - с одного жителя
Услуги канализации в многоквартирных домах (без счетчиков)	6,19 - с одного жителя
Услуги водоснабжения в частных домах	7,44 - с одного жителя
Услуги канализации в частных домах (без счетчиков)	6,19 - с одного жителя
Услуги водоснабжения	1,86 - за 1 единицу крупного скота

## Sociālā aprūpes centra "Aglona" iemītnieki ceļo pa Latgali



11. jūlijā SAC „Aglona” iemītniekiem tika organizēta ekskursija pa Latgali. Pirmais pieturas punkts mums bija Rēzeknes novada Gaigalavas pagasta Gaigalava, kur atrodas Gunārs Igauna senlaiku mūzikas instrumentu darbnīca. Saimnieks pastāstīja par katra eksponāta vēsturi. Viņš minēja, ka esot tāda paruna, ka bungas ir no suņa, ermonikas – cietumnieka, vijole – no velna, bet kokle dieva dota. Gunārs Igaunis pastāstīja ar ko ermonika atšķiras no akordeona, kā arī nospēlēja dažas dziesmas. Viņš iesaiņīja viesus muzicēšanā, kā rezultātā sanāca ļoti jauks apmeklētāju orķestris.

Otrā pietura bija Balvu novada Bērzpils pagasts pie alus meistara Dainā Rakstiņa. Alus meistars izstāstīja par alus darīšanas procesu un tradīci-

jām pēc sentēvu metodēm, kā arī parādīja melno jaunbūvēto pirti, kurā tiek kaltēti un diedzēti mieži alum un alus darītāvu. Vēlāk saimnieks deva visiem degustēt alu, bet saimniece cienāja ar uzkodām un mājas sieru.

Nākošā pietura Rugājas novada Lazdukalna pagasts, senlietu privātkolekcija „Saipetnieki”. Apskatījāmies dažādus kultūrvēsturiskus priekšmetus – sviesta cības, rakstāmmašīnas, senos darbarīkus, lauksaimniecības tehniku, u.c. Atsevišķā būdiņā ierīkota īsta dzīvojamā istaba, kur novietoti senlaicīgi sadzīves priekšmeti un mēbeles tā, kā tas varēja būt sendienās. Ļoti skaists bija daiļdārzs, kas papildināja apskates objektus.

Brīvā dabā pusdienojām, ēdot līdzī paņemtās maizītes.

Nākošā pietura Rugāju novada Rugāju pagasta Silenieki. Briežu dārzā „Mežsētas” apskatījām ļoti skaistus briežus, kurus barojām no rokām.

Mājupceļā mēs apskatījām Rēzeknes pilsdrupas un pilsētas jaunus kultūras centrus „Goru” un „Zeimuli”.

Foto autors: Marina Mihailovska  
SAC „Aglona” sociālā darbiniece Inga Sprūģe

**Informācija iedzīvotājiem**  
Lūdzam visus iedzīvotājus, kam ir uzstādīti ūdens skaitītāji, pārbaudīt datumu, kad ir veicama skaitītāja nākošā pārbaude. Skaitītāja pārbaudes pakalpojumus var veikt SIA GSK (tas ir maksas pakalpojums). SIA GSK adrese: Rēzeknes iela 44, Krāslava. Tālrunis: 65681397.

**Informācija jūtēlām**  
Pīrōsībā v sēm žītēlām, ū kotōrjēx v kvārtīrāx īlī dōmāx ūstānovlēnē sčētkīčkī pōtīrēbēlēnā vōdī, pīrvērvīt sīrōkī pīrvērvē sčētkīčkōv. OOO GSK pīrōdostāvāvtjē plātno s vromj pīrvērvē sčētkīčkōv. Adrēs OOO GSK: ūlīcā Rēzēknēs 44, Krāsāvā. Kōntāktnōj tēlēfōn: 65681397

**AGLONAS BJBLPC „STROPS” ORGANIZĒTĀS AKTIVITĀTES AUGUSTĀ**

Darbīgās otrdienas	Kustīgās trešdienas	Radošās ceturtdienas
<b>05.08.</b> 3D zīmējumu izgatavošana	<b>06.08.</b> Badmintona spēle	<b>07.08.</b> Fotorāmīša gatavošana
<b>12.08.</b> Kanēļmaižiņu cepšana	<b>13.08.</b> Lielais „RĪČU-RAČU”	<b>14.08.</b> Dekupāža
<b>19.08.</b> Uzdevumi pie interaktīvās tāfeles	<b>20.08.</b> Boulinga spēle	<b>21.08.</b> Grāmatzīmes gatavošana
<b>26.08.</b> Ģipša figūriņu liešana	<b>27.08.</b> Dārza spēles	<b>28.08.</b> Floristikas nodarbība

**Aktivitāšu norises laiks no plkst. 11:00 – 13:00**